
 

 

平成２３年４月より、これまでの東総就業・生活支援センターから『東総就業センター』に名

前を変更いたしました。 

皆様から呼びやすい名前になることでさらに親しみやすく利用しやすいセンターになるようにス

タッフ一同取り組んでいきたいと思っております。 

現在、障害者就業・生活支援センターは千葉県内に１６ヶ所になりました。この４月からロザ

リオの聖母会で東総就業センターの他に新たに香取圏域で障害者就業・生活支援センター香取就

業センターを開所することになりました。 

東総就業センターの活動圏域はこれまでと変わりなく、海匝圏域・山武圏域・香取圏域・成田市

と活動していきますが、新たに香取圏域でセンターが増えることにより２センターが連携するこ

とでさらなる支援の強化をしていくことができたらと思っております。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

作業ウィンドウには、このテンプレートで使用される Microsoft Office Word の機能 (テキスト ボックスなど) に関連し

『東総就業センター』に名前が変わりました！ 

3月11日に起きました東日本大震災で被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

未曾有のこの大震災におきましては私たちセンターの圏域でも多大な被害を受けた状況にあり

ました。震災当日から東総就業センターでは、まず登録者の安否確認のための訪問や電話連絡を

行いました。そして、支援物資の協力のお願いを関係機関にメールで呼び掛けました。また、中

核地域生活支援センター海匝ネットワークと精神障害者地域生活支援センター友の家と東総就業

センターの３センター合同でニュースレター「海匝のふくし」で飲料水やポリタンクなどの支援

物資の協力のお願いをしました。 

お願いをさせて頂いた直後から、皆様より飲料水や食事やポリタンク等を提供頂きました。皆様

もこの状況下で大変な思いをされている中、迅速な心温まる支援を頂きまして心より御礼申し上

げます。 

頂きました支援物資については、不足して困っている登録者、避難されている市民の皆様、ロザ

リオの各施設に配給いたしました。残った物に関しては、多大な被害を受けた東北地方へ送らせ

て頂きました。 ありがとうございました。          センター長   辻内 理章 

 

 

東日本大震災時のお礼と活動報告 

 社会福祉法人ロザリオの聖母会  
  
障害者就業・生活支援センター 東総就業センター  

 

障がい者と雇用 
平成23年６月１日 第５号 
          [住所]〒２８９－２１ 千葉県旭市野中３８２５
[TEL]０４７９－６０－０２１１  
[FAX]０４７９－６０－０２１２ 
[E-mai l]toso-s@rosar io.jp  
 



 

 

2 ページ 障がい者と雇用  
  

■センター長 辻内 理章 
   今年は受託をして5年目を迎えます。海匝圏域と香取圏域の２ヶ所に法人としてセンターを設置するこ 

とが出来ました。今までは２圏域を２～３名で取り組んでおりましたが、それぞれになったことでひと 

つひとつの支援に少しゆとりがでるかと思います。これからも地域で働く方へのより良い支援を目指し 

ます。 

■就労支援担当 根本 優子 
 4 月1日より地域活動支援センター友の家より東総就業センターに異動して参りました。障害を持つ 
方々との「働きたい」という気持ちとエンパワメントのためお手伝いをさせて頂きたいと思っておりま 

す。どうぞよろしくお願いします。 

■就労支援担当 岡澤 和則 
  4 月1日より東総就業センターに配属となりました。日々勉強の毎日ですが、障害のある方の就労及び 

安定した生活に少しでも力になれるように頑張っていきたいと思います。 

よろしくお願いします。 

■就労支援担当 福島 美果 
   今年の2月に育児休暇より復帰しました。障害のある方の就労も厳しい状況下にありますが、こんな時 

こそ皆さんと手を取り合い頑張っていきたいと思います。よろしくお願いします。 

■法定雇用率未達成企業支援員 伊東 幸雄 
   県よりH20.９.１より未達成企業支援員として委託配置され企業の障害者に対する理解とご協力を戴き 

1 社でも法定雇用率を達成できるように日々頑張っておりますので、ご指導と応援をよろしくお願いし 

ます。 

■企業支援員 安西 淳一 
   企業支援員として障害者雇用の職場開拓を図り企業の協力を得て障害者の雇用促進を図る為頑張ります

のでご声援よろしくお願い致します。 

 
 

障害を持ちながら働いている方、または、就職

を希望している方達の本人会を毎月１回実施して

おります。同じ働いている・働きたい仲間と思い

を共有し、ともに頑張っていきませんか？ 

今年度の活動内容は左記の通りとなっておりま

す。随意時会員を募集しておりますので、興味が

ある方、参加ご希望の方は事務局までご連絡くだ

さい。 

■会費：月1,000円 

■開催頻度：月一回 

 

＜事務局＞ 

東総就業センター   担当 岡澤 

連絡先 ： ０４７９－６０－０２１１ 

平成23年度 活動予定 

4月 総会 

5月 職場定着のための勉強会参加 

6月 定例会 

7月 キャンプ 

8月 職場定着のための勉強会参加 

9月 ロザリオ福祉まつり参加 

10月 職場定着のための勉強会 

11月 定例会 

12月 忘年会 

1月 新年会 

2月 職場定着のための勉強会 

3月 日帰り旅行 

活動内容は変更する場合もございます。ご了承ください。 

 

スタッフ紹介 

のぞみ会（本人会）会員募集中！！ 

■
編
集
コ
ラ
ム
■ 

東
日
本
大
震
災
で
被

災
さ
れ
た
皆
様
に
心

よ
り
お
見
舞
い
申
し

上
げ
ま
す
。 

 

震
災
時
、
交
通
機
関

が
麻
痺
し
、
働
い
て

い
る
障
害
者
の
皆
さ

ん
に
も
影
響
が
あ
り

ま
し
た
。 

会
社
を
１
週
間
休
ま

な
け
れ
ば
な
ら
な
く

な
っ
た
、
あ
る
自
閉

症
の
障
害
を
お
持
ち

の
方
が 

「
会
社
休
み
、 

残
念
。
」 

と
一
言
も
ら
し
ま
し

た
。
改
め
て
働
く
こ

と
の
大
切
さ
、
障
害

の
あ
る
方
の
働
き
た

い
と
い
う
気
持
ち
を

感
じ
さ
せ
る
言
葉
で

し
た
。 

 

４
月
よ
り
名
前
も
ス

タ
ッ
フ
も
変
わ
り
心

機
一
転
、
頑
張
っ
て

い
き
た
い
と
思
い
ま

す
。
今
後
も
よ
ろ
し

く
お
願
い
し
ま
す
。 

（
ス
タ
ッ
フ
一
同
） 


